

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național – Anexa 25 Comisia Sociologie, Științe Politice și Administrative: Ordinul nr. 4204/2013 din 15.07.2013, versiunea actualizată la data de 08.08.2013, rectificare publicată în MO, Partea I, nr. 499/08.08.2013)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: OȘVAT

PRENUME: CLAUDIA NASTASIA

Postul pentru care candidează: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Poziția: 8

Disciplinele: Tehnici de intervenție în asistență socială, Consiliere în asistență socială, Servicii sociale adresate persoanelor cu handicap

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: lector

Poziția în Statul de funcții: 13

Departamentul de Sociologie și Asistență Socială

Facultatea de Științe Socio-Umane

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca Facultatea de Istorie și Filosofie	Sociopsihopedagogie	1994-1998	Diplomă de Licență specializarea Asistență Socială
2.	Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca Facultatea de Istorie și Filosofie	Sociopsihopedagogie	1998-1999	Diplomă de Studii Aprofundate – Organizarea și Administrarea în Domeniul Asistenței Sociale
3.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Socio-Umane	Sociologie	2006-2008	Diplomă de Master în Managementul Resurselor Umane

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca Facultatea de Sociologie și Asistență Socială	Sociologie	2008-2011	Diplomă de Doctor în domeniul Sociologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Sociologie	martie 2009-prezent	Țector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard conferențiar minimal	Standard conferențiar realizat
1.	Conferențiar	C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 1,5	8,26
		C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	>/= 4	45
		C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	≥ 1	10
		C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	>/= 35	66,76
		C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>/= 1	11,78
		C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	>/= 1	3,5
		C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>/= 60	90,54
		C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 30	63,17

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Dovada îndeplinirii criteriului	Punctajul	Total	Elementul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	Chipea, F., Ștefănescu, F., Bodogai, S., Oșvat, C., (2010). <u>The NGOs, social constructors in the domain of occupying the labor force. The case of „Ruhamă” Foundation</u> (Revista de cercetare și intervenție social ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), selected by coverage in Social Sciences Citation Index, ISI databases); http://www.rcis.ro/ro/section1/39-volumul-292010iunie/306-the-ngos-social-constructors-in-the-domain-of-occupying-the-labor-force-the-case-of-ruhamă-foundation-html ; http://www.rcis.ro/en/current-issue/306-the-ngos-social-constructors-in-the-domain-of-occupying-the-labor-force-the-case-of-ruhamă-foundation-html ;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2+4 \times 1,186) \times 2/4 = 3,37$	Pe articol
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	Chipea, F., Oșvat, C., Marc, C., (2013). <u>The assesment of Health Services for Children in Romania. Revista de cercetare și intervenție social ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), selected by coverage in Social Sciences Citation Index, ISI, vol. 41/iunie 2013</u> ; http://www.rcis.ro/ro/section1/84-volumul-412013iunie/884-the-assessment-of-health-services-for-children-in-romania.html Oșvat, C. (2010). <u>Modalități de intervenție în asistarea socială a familiilor copiilor cu dizabilități neuro-psiho-motorii</u> , în Revista de Asistență Socială nr.2/2010, Editura Polirom, ISSN 1583-0608; http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/modalitati_de_interventie_in_asistarea_sociala_a_familiiilor_copiilor_cu_dizabilitati_neu ro-psiho-motorii	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	$(2+4 \times 1,354) \times 2/3 = 4,89$	Pe articol
		Oșvat, C., Bălătescu, S., (2011). <u>Suportul social și instituțional pentru familiile copiilor cu dizabilități. Influența asupra bunăstării aparținătorilor</u> , Sociologie românească, 1220-5389, vol. IX, nr. 4, pp. 85-101, http://www.arsociologie.ro/ro/component/content/article/21-rezumate/338-osvat-4-2011	$(4 \times m)/n$	$(4 \times 1)/1 = 4$	Pe articol
		Ștefănescu, F., Oșvat, C., (2011). <u>Volunteer Landmarks Among College Students, THE YEARBOOK OF THE “GH. ZANE” INSTITUTE OF ECONOMIC RESEARCHES</u> , vol. 20, issue 2, pp. 139-149 Georghe Zane Institute for Economic and Social Research (from	$(4 \times m)/n$	$(4 \times 1)/2 = 2$	Pe articol
			$(4 \times m)/n$	$(4 \times 1,5)/2 = 3$	Pe articol

	THE ROMANIAN ACADEMY, JASSY BRANCH), http://ideas.repec.org/a/zan/ygzier/v20y2011i2p139-149.html ; http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/JIC6%202011/Reviste%20romania%20recunoscute%20de%20CNCIS-%20categoria%20B_plus.pdf	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/3= 2	Pe articol
	Săveanu, T., Oșvat, C., Săveanu, S., (2010). <u>An integrated and empirical model of performance assesment. A case study</u> , Analele Universitatii din Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XIX, 1st Issue, iulie 2010, CNCIS B+ și index în RePec, pp. 703-708, http://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2010i1p703-708.html	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/2= 3	Pe articol
	Ștefănescu, F., Oșvat, C. (2011). <u>Socioeconomic Implications of Autism Case Study on Romanian Realities</u> , în Revista de Asistență Socială nr.2/2011, Editura Polirom; http://www.swreview.ro/index.pl/socioeconomic_implications_of_a_utism_case_study_on_romanian_realities	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/3= 2	Pe articol
	Oșvat, C., Ștefănescu, F., Jurj, A., (2012). <u>Grounds for the development of social economy in Romania</u> , Journal of Community Positive Practice, no 3/2012 http://connection.ebscohost.com/c/articles/83406517/grounds-development-social-economy-romania ; http://www.questia.com/read/1P3-2956761851/grounds-for-the-development-of-social-economy-in-romania	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/1= 6	Pe articol
	Claudia Oșvat (2012). <u>Children in Need. Predisposing Factors in Preventing Child Abandonment and School Dropout</u> , în Revista de Asistență Socială nr.2/2012, Editura Polirom, http://www.swreview.ro/index.pl/children_in_need_predisposing_f_actors_in_preventing_child_abandonment_and_school_dropout	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/2 = 3	Pe articol
	Oșvat, C., Marc, C., (2013). <u>The socio-professional integration of the institutionalized youngsters</u> , RAS, nr. 1/2013, ed. Polirom http://www.swreview.ro/index.pl/the_socio-professional_integration_of_the_institutionalized_youngsters	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/2= 3	Pe articol
	Oșvat, C., Marc, C., (2013). <u>Placement at professional foster caregiver -protection measure for the child in difficulty</u> , RAS, nr. 2/2013, ed. Polirom http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/placement_at_professional_foster_caregiver_protection_measure_for_the_child_in_diffi_culty	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/1 = 6	Pe articol
	Oșvat, C., (2012). <u>The Social Protection of Children with Disabilities and their Families. A case study of the Bihor county</u> , în Revista de Asistență Socială nr.1/2012, Editura Polirom, http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/the_social_protect_ion_of_children_with_disabilities_and_their_families_a_case_study_of_the_bihor_county	(4 x m)/n	(4 x 1,5)/1 = 6	Pe articol

		Marc, C., Oşvat, C., (2013). <u>Stress and burnout among social workers</u> , RAS, nr. 3/2013, ed. Polirom; http://www.swreview.ro/index.pl/stress_and_burnout_among_social_workers	(4 x m)/n	$(4 \times 1,5)/2 = 3$	Pe articol
		Oşvat, C., Marc, C., Makai-Dimeny, J. (2014). <u>Group Supervision in Social Work. A Model of Intervention for Practitioners</u> , în <u>Revista de Asistență Socială</u> nr.1/2014, Editura Polirom, http://www.swreview.ro/index.pl/group_supervision_in_social_work_a_model_of_intervention_for_practitioners	(4 x m)/n	$(4 \times 1,5)/3 = 2$	Pe articol
		Oşvat, C., Marc, C., (2014). <u>The special protection of the juvenile delinquent. Case presentation</u> , în <u>Educția-Plus</u> , Journal Plus Education, ISSN: 1842-077X, E-ISSN (online) 2068 – 1151 Vol X (2014), No. 1; http://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/issue/download/21/30 .	(4 x m)/n	$(4 \times 1,5)/3 = 2$	Pe articol
		Onica-Chipea, L., Marc, C., Oşvat, C., (2014). <u>The services provided by the national agency for employment to job seekers</u> , AGORA PSYCHO-PRAGMATICA , vol. VIII.1, http://www.uav.ro/files/agora/Agora%20VIII%201.pdf	(4 x m)/n	$(4 \times 1,5)/3 = 2$	Pe articol
		Marc, C., Makai-Dimeny, J., Oşvat, C. (2014). <u>The social work supervisor: skills, roles, responsibilities</u> , Bulletin of the Transilvania University of Braşov, vol. 7 (56), no.1, pp. 221-230, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/2014/Series_VII/BULETIN%20VII%20PDF/24_MARC.%20Makai.%200svat%201-2014.pdf	(4 x m)/n	$(4 \times 1,5)/3 = 2$	Pe articol
I3	Cărți publicate ca unic autor	Oşvat, C. (2012). <u>Aspecte privind calitatea vieții în familiile copiilor cu dizabilități</u> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca;	10 x m	10x1=10	Pe articol
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n = / < 3)	-	6 x m/n		Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	-	5 x m/n		Pe volum
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	Oşvat, C., Mincic, M., (2009). <u>Studiu asupra coeziunii grupului școlar</u> , în Roth, M., Dămean, D., Iovu, M.-B. (ed). <u>Succesul școlar la intersecția factorilor sociali</u> , Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; pp. 263-278	2 x m/n	$2 \times 1/2 = 1$	Pe studiu/capitol
		Oşvat, C. (2010). <u>Familia copilului cu dizabilități: aspecte privind calitatea vieții</u> , în .Buzducea, D. (coordonator). <u>Asistența socială a grupurilor de risc</u> , Editura Polirom, http://www.polirom.ro/catalog/carte/asistenta-sociala-a-grupurilor-de-risc-3973/ ISBN: 978-973-46-0277-3	2 x m/n	$2 \times 1/1 = 2$	Pe studiu/capitol
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale	Oşvat, C. (2010). "Adriana Băban (ed), <u>Consiliere educațională. Ghid metodologic pentru orele de dirigiență și consiliere</u> "Journal of Social Research & Policy 1(xxxx): 181. recenzie; https://sites.google.com/site/jrspone/issues/volume-1-issue-1-july-	0.5 x m/n	$0,5 \times 1/1 = 0,5$	Pe recenzie/ termen

	recunoscute; sau termeni de minim o pagină în dicționare de specialitate	2010			
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute		1 x m/n		Pe lucrare
19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	Marginean, O., Brînzaniuc, K., Marginean, C., (2013) <u>Ethical considerations in the child's obesity</u> . in <u>Revista Romana de Bioetica</u> ; http://bioetica.ro/index.php/arhiva-bioetica/article/view/554 (ISI); Citat: Chișpea, F., Oșvat, C., Marc, C. <u>The Assessment of Health Services for Children in Romania</u> . <u>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</u> , 2013; 41: 40-59.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	(0,2 + 4 x 1) x 2/3 = 2,77	Pe citare
		Bocsi, V., & Fényes, H. (2012), <u>Values and the Motivations of Higher Education Students' Volunteering in a Borderland Central Eastern European Region</u> , în: G. Pusztai, A. Hatos & T. Ceglédi (coord.), <u>Third Mission of Higher Education in a Cross-Border Region Center for Higher Education Research and Development – Hungary, University of Debrecen Debrecen</u> , pp. 160-178, http://unideb.msksmsz.hu/sites/default/files/documents/herd_ud_volume_199_jan22.pdf#page=159 . Citat Oșvat, C., (2012). <u>Volunteering and employability. A comparative study among students from the University of Oradea</u> , in G. Pusztai, A. Hatos & T. Ceglédi (coord.), <u>Third Mission of Higher Education in a Cross-Border Region Center for Higher Education Research and Development – Hungary, University of Debrecen Debrecen</u> , pp. 149-159.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	(0,2 + 4 x 0) x 2/1= 0,4	Pe citare
		Bocsi, V., & Fényes, H. (2012), <u>Values and the Motivations of Higher Education Students' Volunteering in a Borderland Central Eastern European Region</u> , în: G. Pusztai, A. Hatos & T. Ceglédi (coord.), <u>Third Mission of Higher Education in a Cross-Border Region Center for Higher Education Research and Development – Hungary, University of Debrecen Debrecen</u> , pp. 160-178, http://unideb.msksmsz.hu/sites/default/files/documents/herd_ud_volume_199_jan22.pdf#page=159 . citat: Stefanescu, F., Oșvat, C., (2011). <u>Volunteer Landmarks among College Students. Anuarul Institutului de cercetari economico-sociale "Gheorghe Zane"</u> 20, Iași.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	(0,2 + 4 x 0) x 2/2 = 0,2	Pe citare
		Mirișan, V., Onica-Chipea, L., (2014). <u>A CHANCE FOR ROMA CHILDREN: „CHILDREN OF PROMISE” FOUNDATION in REVISTA DE CERCETARE SI INTERVENTIE SOCIALA</u> is indexed by ISI Thomson Reuters - Social Sciences Citation Index	(0,2 + 4 x f) x 2/n	(0,2 + 4 x 1,354) x 2/4 = 2,80	Pe citare

		(Sociology and Social Work Domains). http://www.rcis.ro/ro/numarul-curent/1695-a-chance-for-roma-children-children-of-promise-foundation.html ; Citat: Chișpea, F., Ștefanescu, F., Bodogai, S., Oșvat, C., (2010). The NGOs, social constructors in the domain of occupying the labor force. The case of „Ruhamă”. Revista de cercetare [i intervenție] social, 29, 92-10			
		Mirișan, V., Onica-Chișpea, L., (2014). <u>A CHANCE FOR ROMA CHILDREN: „CHILDREN OF PROMISE” FOUNDATION</u> in REVISTA DE CERCETARE SI INTERVENȚIE SOCIALĂ is indexed by ISI Thomson Reuters - Social Sciences Citation Index (Sociology and Social Work Domains). http://www.rcis.ro/ro/numarul-curent/1695-a-chance-for-roma-children-children-of-promise-foundation.html ; Citat: Oșvat, C., Marc, C., (2013). The Socio-Professional Integration of the Institutionalized Youngsters, Revista de Asistență Socială, XII (1), 113-124			
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	-	2		Pe revistă
			1		Pe revistă
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	Membri în bordul editorial al Journal of Social Research and Policy, https://sites-google.com/site/jrspone/editors	1	0,5	Pe revistă
			0,5		Pe revistă
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonaor al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	-	2		Pe colecție/serie
			1		
			1		
			0,5		
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din	-	3		Pe proiect

	străinătate					Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	-	2			
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	-	10 2 2			Pe universitate
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	Bălătescu, S., Oșvat, C. <u>Measuring Child Well-Being in Romania, XVII ISA Congress, "Sociology on the move" Goteborg, https://sites.google.com/site/sergiubaltatescu/content/measuring-childwell-beinginromania, July 11-17 2010.</u> Bălătescu, S., Oșvat, C., Roman, A., Egerău, A., & Dughi, T. (2013). <u>Well-being of children age 8-11: a study in North-Western Romania, Interdisciplinary Research in Humanities: Psychology Section, Debreceen 7-8 June.</u> Bălătescu, S., Oșvat, C., Grigoras, B. <u>Developing child well-being indicators at county level in Romania, Third ISCI conference York, http://www.york.ac.uk/conferences/ISCI2011/conference-abstracts.htm, July 27-29 2011</u> Oșvat, C., Săveanu, S., (2010). <u>Youth aggressiveness and victimization; International Conference Social Ecology of School Success Implications for Policy and Practice, Cluj-Napoca, 13-15 May 2010; http://socasis.ubbcluj.ro/successcolar/docs/Conference_Program.pdf</u>	1	1	1	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	Săveanu, T., Oșvat, C., Săveanu, S., (2010). <u>An integrated and empirical model of performance assesment. A case study. Conferința internațională „Integrarea Europeană – noi provocări” Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea, 28-29 mai 2010; http://anale.steconomiceuoradea.ro/2010/11/11/nr-1-analele-universitatii-din-oradea-seria-stiinte-economice-tom-xix-iulie-2010/</u>	0,5	0,5	0,5	Pe conferință

	Oșvat, C., Bălătescu, S., (2011), Support network for parents with disabled children: the influence on their well-being, „ENRI European National and Regional Identity, Oradea, http://www.enri.partium.ro/knyit/ENRIabstracts.pdf		0,5	Pe conferință
	Oșvat, C., Makai-Dimeny, J., The use of the systemic theory in social intervention when working with families facing difficulties, Conferința Internațională de Științe Sociale Aplicate, Timișoara, 18-19 iunie 2012		0,5	Pe conferință
	Oșvat, C. (2012). Children in Need. Predisposing Factors in Preventing Child Abandonment and School Dropout, Romanian Sociological Association International Conference "European Sociology: New Challenges and Opportunities" Oradea, 27-29 September, 2012; https://sites.google.com/site/rsaintconference2012/program		0,5	Pe conferință
	Oșvat, C., Bălătescu, S. (2012). Social and Institutional Support for Families of Disabled Children. Influence on the Well-Being of Carers, Children rights, well-being and protection. International conference Babeș-Bolyai University Cluj-Napoca, April 26-28; http://society.ubbcluj.ro/docs/Conferinta23apr2012.pdf		0,5	Pe conferință
	Bălătescu, S., Oșvat, C., Roman, A., Egerău, A., Dughî, T., Grigoraș, B. A. Life events and subjective well-being of Romanian school children. în: A. M. Preoteasa, S. Bălătescu, D. Naghi, A. Vilcu & I. M. Anghel (Eds.), International Conference "Towards the Good Society - European Perspectives" Bucharest: Editura Expert, 24-26 October 2013. http://www.conference.arsociologie.ro/program ; https://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWFpbmxc2FpbmRjb25mZXJlbnNlGd4OjFIMzc4Zjh1ZWRIIN2Y4OA		0,5	Pe conferință
	Oșvat, C., Marc, C., (2013). Difficulties and solutions in socio-professional integration of post-institutionalized young people https://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWFpbmxc2FpbmRjb25mZXJlbnNlGd4OjFIMzc4Zjh1ZWRIIN2Y4OA		0,5	Pe conferință
	Oșvat, C., Marc, C., Makai-Dimeny, J., (2013). Practical Aspects of Group Supervision in Social Work: Conducting Group Sessions and the Role of the Supervisor, Jean Monnet International Roundtable Debate The Cross-Border Cooperation – Models Of Good Practice In Carpathian Region (Polonia, Slovacia, Ucraina, Ungaria and România), Oradea, 9–10 decembrie 2013, http://www.eucrossborderlaw.eu/sites/default/files/Program_content.pdf http://www.eucrossborderlaw.eu/list_of_participants_jm_conferenc		0,5	Pe conferință

		e. 2013					Pe grant/bursă
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	-		0,5			
I19	Inițierea de programe universitare ; Introducerea de cursuri noi; Publicare cursuri pentru studenți	-		2 0,5 1 x m/n			Pe program Pe curs Pe lucrare
I20	Membri al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	Cercetător în cadrul proiectului: HERD - Higher Education for Social Cohesion Cooperative Research and Development in a Cross-border area. Perioada de implementare: iunie 2011- decembrie 2012; valoarea proiectului: 299524.58 lei		1	1		Pe proiect
		Asistent științific în cadrul proiectului: Children's Worlds. An International Report on Child Well-Being. Perioada de implementare: martie 2013 - octombrie 2013; valoarea proiectului: 129160.55 lei		1	1		Pe proiect
I21	Membri al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	-		1			Pe consiliu/comisie
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare.	-		2 x m/n			Pe lucrare
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor	Asistent manager în cadrul proiectului POSDRU "Programul de practică pentru studenți: Protecție copilului - de la teorie la practică". Perioada de implementare: octombrie 2010-septembrie 2013;		1	1		Pe proiect

	de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	valoarea proiectului: 14.104.149 lei			
		Director program în cadrul proiectului POSDRU: „SocioPlus - Servicii de pregătire, documentare și acces pentru studenți în programe de licență și masterat în Sociologie și Asistență Socială” Perioada de implementare: mai 2014- noiembrie 2015; valoarea proiectului: 1.784.240 lei	1	1	Pe proiect

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Total
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 3	>/= 1,5	8,26
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	>/= 6	>/= 4	45
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥1	10
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I18	>/= 60	>/= 35	66,76
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>/= 3	>/= 1	11,78
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	>/= 3	>/= 1	3,5
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>/= 100	>/= 60	90,54
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 50	>/= 30	63,17

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 24.07.2017

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

Candidat

[Signature]



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

C.P. 114 of. Poștal 1
Str. Universității, nr. 5, 410087, Oradea, jud. Bihor
Tel/fax: 0259 408439/0259 408766
www.uoradea.ro, www.socioumane.ro



UNIVERSITATEA DIN ORADEA *Anexa nr. 3.b. la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor
didactice și de cercetare*

Anexa nr. 7 - STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN
ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

DOMENIUL SOCIOLOGIE

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	$(4 \times m)/n$	Pe articol
I3	Cărți publicate ca unic autor	$10 \times m$	Pe carte
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori ($n = / < 3$)	$6 \times m/n$	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	$5 \times m/n$	Pe volum
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	$2 \times m/n$	Pe studiu/capitol
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	$0,5 \times m/n$	Pe recenzie/ termen
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	$1 \times m/n$	Pe lucrare
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de	2	Pe revistă

	redacție al unei asemenea reviste	1	Pe revistă
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 0,5	Pe revistă Pe revistă
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5	Pe colecție/serie
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2	Pe universitate
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare ; Introducerea de cursuri noi; Publicare cursuri pentru studenți	2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de	1	Pe proiect

	dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.		
--	---	--	--

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	$\geq 1,5$
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	≥ 4
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 60	≥ 35
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	≥ 1
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	≥ 3	≥ 1
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	≥ 60
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	≥ 30